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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou a problematikou existujících způsobů spuštění

desktopové aplikace v jazyce Java na webové stránce. Teoretická část práce obsahuje popis Java

aplikace, frameworku a technologií určené pro spuštění GUI aplikace na webu. Součásti této

práce je také vývoj aplikace ve frameworku Vaadin jako demonstrace praktické ukázky jednoho

ze způsobů řešení postaveného problému.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with analysis and problems of existing ways of the desktop

application launch process In the Java language on a web page. A theoretical part of this thesis

contains description of the Java application, frameworks and technology designed to run a GUI

application on the web. A part of this work consists of development of the application in the

Vaadin framework as a demonstration of one of the ways of solving the problem.
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ÚVOD

Internet od svého vzniku prošel značným vývojem. S každým dnem roste počet uživatelů

internetu a, jako následek, i počet webových stránek a aplikaci. Potenciálního uživatele může

upoutat užitečná funkcionalita, příjemný vzhled, dostupnost a uživatelská jednoduchost.

Samozřejmě se vždy vzniká otázka, jak daný projekt zrealizovat a kterou technologií

a programovací jazyk použít. Stavebními kameny tvorby webové aplikace jsou značkovací

jazyk HTML/XHTML (Extensible HyperText Markup Language) a CSS (Cascading Style

Sheets), které potřebujeme pro vizualizaci stránek. Mezi jiné velice používané technologie

můžeme uvést JavaScript pro realizace komunikace ze strany klienta a PHP ze strany serveru.

Vývoj webových aplikací je ale o trošku složitější než například vývoj stejné desktopové

aplikace. Hodně vývojářů se setkává s problémy při tvorbě takových aplikací. Takovými

problémy se dost často stávají malé zkušenosti, nedostatečné znalosti v této oblasti, existence

velkého množství jiných než při tvorbě desktopové aplikace pravidel.

Existuje však řada technologií, které umožnují tvorbu www aplikací používáním

programovacích jazyků, tak dobře známé vývojářům desktopových aplikací, jako např. Java.

Podle hodnoceni TIOBE1 Java je nejpopulárnějším programovacím jazykem současnosti

(viz obrázek 1), a z toho důvodu je i neustále udržována a vylepšována, aby si udržela svou

pozici na trhu informačních technologií.

Mezi nejznámější technologie tvorby desktopové aplikace na platformě Java patří Java Applet

a Java Web Start. Tyto technologie budou podrobněji popsané v kapitole 2. Samozřejmě,

že i frameworků, postavených na Javě, existuje velké množství. Podle statistiky nejpopulárnější

jsou Spring MVC, JSF, Vaadin, dále také můžeme k tomu seznamu přidat méně používané

Google Web Toolkit, Gralis, Play 2 atd. Některé z nich úplně nebo částečně řeší problém

spuštění desktopové aplikace na webu [1].

1 TIOBE index je hodnoceni založené na analýze počtu výskytu dotazů do různých internetových vyhledávačů

(Google, Google Blogs, MSN, Yahoo!, Baidu, Wikipedia, YouTube). Výsledky jsou zpracovávané jednou

měsíčně.
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Obrázek 1 - TIOBE Programming Community Index 2

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza existujících způsobu spuštění desktopové aplikace

v Javě na webové stránce a následně vytvořeni a spuštění aplikace ve webovém prohlížeče.

Čtenář by měl získat informace o nejznámějších technologií a o několika nejpopulárnějších

webových frameworcích v jazyce Java, pomoci kterých, lze celkově nebo částečně realizovat

postavený cil. Důkladně bude popsán framework Vaadin který byl vybrán pro vývoj aplikace,

a v poslední kapitole bude uvedená praktická ukázka jeho použití.

2 Zdroj: https://www.tiobe.com/tiobe-index/
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1 TYPY JAVA APLIKACI

V této kapitole jsou krátce popsané jednotlivé druhy Java aplikací, jejích výhody a nevýhody.

Podrobněji bude rozebrán framework Vaadin, princip práce, jeho architektura, silné a slabé

stránky atd.

1.1 Konzolové aplikace

Základem v programování je konzolová aplikace. Je to v podstatě počítačový program, který

nevyužívá grafické rozhraní, ale pracuje pouze v testovém rozhraní a k ovládání se používá

jenom počítačová klávesnice. Standardním výstupem konzolové aplikace je java.lang.

system.out, vstupem – java.lang.system.in. Hlavní třída aplikace musí mít statickou metodu

main(), které po spuštění aplikace bude předáno řízení aplikací. Konzolové aplikace jsou

nejvhodnější pro automatizované úlohy, které nevyžadují grafické prostředí a interakci

s uživatelem. Takovou aplikaci lze spustit pomoci vývojového prostředí nebo příkazové řádky.

Obrázek 2 - Konzolová Java aplikace

1.2 GUI desktopové aplikace

Desktopová aplikace je program s grafickým uživatelským rozhraním, který je instalován

na počítač, startuje z pevného disku a využívá operační paměť a procesor pro běh.
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Hlavní výhodou takové aplikace je to, že program se instaluje na PC, to znamená že je vždy

k dispozici bez ohledu na připojení k síti. Mezi nevýhody patři potřeba neustálé bezpečnostní

aktualizace, kontroly na viry, stahování a instalace nové verze, potřebu samostatného ukládání

a zálohováni dat, práce se souborovým systémem a nízká bezpečnost.

1.2.1 Swing

Swing je knihovna, která může být známa i pod názvem Java Foundations Classes (JFC), byla

představena po starší knihovně AWT, ale je novější a obsahuje větší kolekci grafických tříd

než AWT. Knihovny se navzájem doplňují, takže mnoho tříd Swingu jsou podtřídami tříd

z AWT. Swing eliminuje slabiny Abstract Window Toolkit knihovny, ale je více náročná na

paměť. Má komponenty napsané přímo v Javě, což znamená, že vykreslování komponent je

nezávislé na operačním systému, a tak na všech platformách Swing aplikace vypadají stejně.

Samozřejmě lze to změnit pomocí tzv. LookAndFeel – metod třídy javax.swing.UIManager.

Existují dva způsoby, jakými lze vytvářet Swing formuláře. Buď to pomocí grafického návrháře

nebo psaním kódu formuláře. V druhém případě tvorba větších aplikací je velmi náročná kvůli

počtu komponent, jejích pozicování atd., takže se doporučuje využívat grafický návrhář [2].

Obrázek 3 – Swing aplikace

1.2.2 JavaFX

JavaFX představuje moderní náhradu za Swing, od Java 8 má je součástí JRE/JDK. Obsahuje

lepší oddělení logiky a výstupu než Swing, přináší podporu obrázků, videa, zvuku, grafů, CSS

stylů, práce s dotykovým zařízením a mnoha dalších technologií. Zároveň je kladen důraz

na jednoduchost tvorby. JavaFX se hodí jak pro desktopové aplikace, tak i pro webové a pro

mobilní aplikace.
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JavaFX je na platformě závislý (stejně jako JRE). Je k dispozici pro Windows, Linux, MacOs

a Solaris. Novější aplikace většinou už používají JavaFX, v praxi se ale ještě setkáváme

s mnoha aplikacemi, které jsou napsané ve Swingu.

Velkou výhodou je to, že máme k dispozici grafický designer – JavaFX Scene builder, takže

FXML nemusíme psát ručně. Je to samostatná aplikace, jako plugin do Netbeans, Eclipse a

Intellij Idea, je to v podstatě WISYWIG návrhář aplikace. Pomocí Scene builderu můžeme

snadno navrhovat rozložení prvků, layoutu, nastavit obsluhy atd. Neumí ale generovat zdrojový

text Javy. Podporuje CSS, lokalizační soubory, tvorbu kontrolérů atd. Aplikaci

naprogramovanou v JavaFX také lze spustit na webu, ve skutečností je to stejné, jako spuštění

Java Appletu (viz kapitola 2.1) [3].

Obrázek 4 – JavaFX aplikace, Scene Builder

1.3 Webová aplikace

Webové aplikace si získávají v dnešní době stále větší popularitu díky novým technologiím,

které dokážou tyto aplikace udělat velice interaktivními a urychlují reakce na činnost uživatele,

který pak nemusí čekat.

Velkou výhodou www aplikací je to, že se nemusí instalovat a aktualizovat (aktualizace probíhá

na serveru). Pro práci potřebujeme jenom webový prohlížeč a připojení na internet,

což znamená že aplikaci nezáleží na operačním systému nebo hardwaru. Aplikace pak funguje
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prakticky všude, dokonce i na mobilu nebo tabletu. Data jsou uchovávána a zálohována

na serveru. A samozřejmě zaleží i na počtu uživatelů. Těch, kteří by používali tu samou


[…]


V této částí aplikace pracuje s tabulkou BC_DAY_REPORT a také s řadou procedur a funkcí

(viz kapitola 3.2).

V levé části se nachází měsíční a roční statistika. Pomocí komponenty InlineDateField, která

je zpracovaná takovým způsobem, že se zobrazuje pouze měsíc a rok, uživatel může velmi

rychle vybrat potřebný měsíc a prohlédnout jeho údaje (obrázek 34).

45

Pravá část záložky obsahuje 2 DataField, pomocí kterých uživatel může vybrat period „Od –

do“ a prohlédnout tabulku se všemi transakcemi za tento period (viz obrázek 36).

Obrázek 33 – Zobrazeni statistických údajů v aplikaci

Obrázek 34 – Ukázka kódu jedné z příslušných metod pro zobrazeni statistických údajů
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Obrázek 35 – Zobrazeni tabulky, která obsahuje transakce za vybraný period
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4 ZÁVĚR

Hlavní náplní bakalářské práce bylo seznámení s technikami spuštění desktopové aplikace

na webu, jejich problematika a vyřešení.

V teoretické části zaprvé byly připomenuté druhy Java aplikace, jejích výhody a nevýhody.

Dále v kapitole 2 byly popsané techniky spuštění desktopové aplikace na webu, mezi které patři

donedávna nejpoužívanější Java Applet a všemi známý Java Web Start. Byla vysvětlena

problematika práce z Java Applety.

V praktické části bakalářské práce byla úspěšně navržená a implementována aplikace

ve Vaadinu. Důvodem k tomu, že byl použit framework Vaadin je totální zablokování Java

Appletu, které už v době psaní bakalářské práce nebylo možné spouštět ve většině webových

prohlížečů, pravděpodobně z bezpečnostních důvodů. Vaadin (stejně jako i JSF) se nejvíc blíží

k desktopovému návrhu. Aplikace se programuje pomoci Vaadin komponent, které jsou

v podstatě už webové, ale jsou velice podobné komponentám knihovny Swing nebo JavaFX.

V této kapitole také byl podrobněji popsán postup vytvoření a spuštění Vaadin aplikace, což se

docela liší od vytvoření obyčejné desktopové aplikace, kvůli práci s Mavenem.

Tato aplikace by mohla být použita podnikatelem, který je začátečníkem v hotelnictví a zatím

nepotřebuje rozsáhlý systém na spravování účetnictví. Aplikace ale se dá rozšiřovat o další

komponenty a přidávat větší funkcionalitu. V budoucnosti by se mohla stát plnohodnotným

systémem vedení hotelu.

V současné době uživatelé dávají přednost více webovým aplikacím než desktopovým.

Složitost vývoje www aplikace se občas stává problémem pro vývojáře, zejména pro

začátečníky, nebo pro ty, kteří mají větší zkušenosti s tvorbou desktopových GUI aplikací.

Existují však technologie, které by mohli stát za vyřešením nebo aspoň kompromisem v takové

situaci. Mezi takové patří Java Web Start a frameworky.

Na závěr dá se říct, že v současné době nejlepším řešením problému spuštění GUI aplikace

na webu, případně vývoje webové aplikace podobně jako desktopové, je využití frameworku,

kvůli jejích popularitě, stabilní a průběžné aktualizaci a podpoře, ale jsou to v podstatě už

webové klient-server aplikace.
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Příloha A – Vytvoření a spuštěni Java Appletu ve webovém prohlížeče – Firefox

Příloha popisuje postup práce s Java Appletem, jeho vytvoření a spuštění ve webovém

prohlížeči Firefox. Tento postup byl vytvořen v roce 2016. Od roku 2017 spuštěni appletu

ve Firefoxu už není možné.

Prvním krokem je vytvořeni prázdného Java Application projektu.

Dalším krokem je přidáni JApplet From do projektu.
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Dále bude realizován jednoduchý design. Čtenář samozřejmě může vytvořit jiný design podle

svých požadavků.

Pro tlačítko přidat následující kód, který po stisknuti tlačítka změní barvu pozadí. Spustit applet

pomoci Shift-F6 a stisknout tlačítko.

Po úspěšnému spuštěni apletu jako GUI aplikace ho musíte nyní vložit do webové aplikace.

Vytvořte nový Web Project a pojmenujte ho WebApplet (Java Web -> Web Application):
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Následně vyberte vhodný aplikační server. V našem případě je to Apache Tomcat.

A po stisknuti tlačítka „Finish“ mate hotovou vygenerovanou HTML stránku index.html.

Dalším krokem je přidání souboru MyApplet.jar, který se nachází ve složce „dist“,

do webového projektu. Otevřete Properties projektu WebApplet, v Packaging stisknete tlačítko

Add File/Folder.

Otevře se okno, kde pak najdete potřebný soubor. Pote zmačkněte tlačítko Open.
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V Menu Run zvolte Build Project (WebApplet) anebo zmačkněte klávesu F11.
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Po buildingu webového projektu je soubor MyApplet.jar přidán do souboru WebApplet.war

(spolu s index.html), tuto informace můžete zkontrolovat v záložce Files.

Následně modifikujte stránku index.html vložením následujícího kódu:

Pro spuštěni appletu v prohlížeči musíte přidat výjimku. Spusťte vygenerovanou HTNL stránku

ve FireFoxu a začne se spouštět Vaše aplikace. Stiskněte tlačítko Povolit.
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Zvolte volbu „Povolit nyní“ a stiskněte OK pro další kroky odblokování zabezpečeni.

Spusťte správu Javy přes Control Panel (Ovládací panely), v záložce Security stiskněte Edit

Site List.
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V dialogovém okně vyberte Add a překopírujte do řádku celou adresu Vaší aplikace a stiskněte

znovu Add.

Objeví-li se okno s varováním, zvolte Continue a pak stiskněte OK.
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Po přidáni výjimky spusťte applet v prohlížeči Firefox. Zaprvé zvolte Build a pak Run.