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Cíl práce: Cílem práce bylo popsat možné způsoby vystavení Java GUI aplikace na

webovské stránce a vytvořit zvolenou desktopovou Java aplikaci a vystavit ji

na webu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Naplnění cíle zadání práce X

Zpracování teoretických aspektů tématu x

Zpracování praktických aspektů tématu x

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x

Práce s literaturou x

Logická stavba a členění práce x

Jazyková a terminologická úroveň x

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta X

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

V úvodu práce byly popsány typy Java aplikací s důrazem na desktopové a webové aplikace. Dále byly

popsány vybrané frameworky usnadňující tvorbu. Druhá kapitola popisuje způsoby a možnosti

vystavení a spuštění desktopové GUI aplikace na webové stránce. Třetí implementační kapitola

popisuje návrh a realizaci klient-server aplikace s využitím technologie Vaadin, která se svými

komponentami a způsobem práce značně podobá práci s knihovnou Swing.

V práci bylo nalezeno několik gramatických chyb (např. jednotné číslo vs. množné atd.), neodborných

výrazů a špatných spojení, což je dáno cizí národností autorky. Na prvních pět obrázků nejsou v textu

uvedeny odkazy.

Otázky k obhajobě:

1. K čemu je vhodný nástroj Scene Builder a s jakým typem souboru (popište jeho vlastnosti a další

použití) pracuje?

2. Jaká znáte prostředí (IDE) pro vývoj Java aplikací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 19. května 2017
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